
uFFtcto ATT| G.c - c.c

Città di Trani
Meclaglia cl'Argento al Merito Civile

PROVINCIA B T

Originale Deliberazione di Giunta Comunale

Oggetto:
Prefevamento dal fondo di riserva dell'esèrcizio 2017 per urgenti esiganze
degli uffici (Artt.l66 e 176, D.Lgs l8 agosto 2000, n.267).

N. 13î del Reg.

Data: 20 l7 12077

L'anno DuemiladiciassèttE , il giorno venti del mese di luglio , alle

ore 20.40 , nella sala delle adunanze del Comune di Trani, appositamenie convocata,

la Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei signori:

Gon l'assistenza del Segretario Generale dott. Carlo Gasalino

ll Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, essendo presenti n.

Assessori, ed assenti n. 4 Assessori. dichiara aoerta la riunione ed invita i convocati

BOTTARO Aw. Amedeo SINDACO - PRESIDENTE x

BOLOGNA Ing. Raffaella ASSESSORE x

CAPONE Arch. Giovanni ASSESSORE x

CILIENTO Doft.ssa Debora ASSESSORE x

D'AGOSTINO Dott.ssa lvana ASSESSORE x

DE MICHELE Dott. Gíuseppe ASSESSORE x

Dl GREGORIO Aw. Michele ASSESSORE I

Dl LERNIA Dott. Felice ASSESSORE t
Dl GIFICO Aw. Carmelina ASSESSORE x

LIGNOLA Dott. Luca ASSESSORE x

a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



Su proposta dell'Assessore alle Finanze Dott, Luca Lignola
è sulla ba3è dell'istruttoda condotta dal Dirigentè della 2' Area

LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che:

. con deliberazione di Consiglio Comunale n.32 del261412017, dichiarata immediatamente esecutiva,
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2017/2019;

. con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n.35 in datia 261412017, dichiarata
immediatamente esecutiva, è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2017/2019, redatto
secondo gli schemi ex D.Lgs. n.11812011:

Richiamato I'art.166 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, il quele testualmente recita:

AtL 166. Fondo di riserva
1. Gli enti locali isaívan nel propio bilancio di p€visione un fondo di iserva non infeiore allo
0,30 e non supeio,e al 2 per cento del totale deile spese conenti inizíalmente previste in
bilancio.
2. ll fondo è utilizzato, con delibenzioni dellbtgano esecutivo da comunicare au'organo
consíliarc nei tempi stabiliti dal rcgolamento di @ntabilità, nei casi in cui si verifichino èsigenze
st!€oldinaie di bilancio o le dotazioní degli inteventí di spesa coÍente si ivelino insufficienti-
2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 21er è riseryata alla cope,tura di
eventuali spese non prcvedibíli, Ia cui mancata effettuazione comporta danní certi
all'amministrazione.
2-ter. Nel caso in mi I'ente si ttovi in una delle sihlazioni prcviste dadi aúicolí 195 e 222, il limite
mininn previsto dal conma 1 è stabílito nela misura dello 0,45 per cento del totale delle spese
conentj inizíalmente previs/e- ín bilancio.
2-quater. Nella missíone'Fondi e Accantonamenti", all'intemo del prognmma'Fondo di iserva",
gli enti locali isuivono un fondo dí dseNa di cassa non inferíore allo 0,2 peî cento derle spese
tinali, utilizzato con delibenziuli dell'organo e secutivo.

Dato atto che, in attuazione alla noma sopra citata, nel bilancio di previsione iniziale è stato iscritto
inizialmente un Fondo di riserva di competenza dell'importo di €.213.026,04 al Cap.230 (Miss. 20 - prog. 01

- PdC U.1.10.01.01.001) al fine di fronteggiare esigenze straordinarie di bilencio, owero per adeguare
dotazioni di spesa rivelatesi insufficienti, così determinato:

Richiamato inoltre l'art.176 del citato D.Lgs. n.26712000 il quale attribuisce all'Organo Esecutivo la

competenza ad adottare prowedimenti di prelevamento dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di cassa e
dai fondi spese potenziali, entro il 3l dicembre di ciascun anno;

Ricordato che nel corso dell'esercizio:
o è già stato disposto un prelevamento dal fondo di riserva dell'importo complessivo di €.5.000,00 (rif.

delibera G.C. n.75 in dala 2115n017\'.
c la capienza del fondo è stata modificata a seguito di variazioni di bilancio che hanno disposto un

aumènto deffo stanziamento di €.90.135,00 (rif. delibera C.C, n.43in dat€ 2gl5l2j17)',

Accertato che il fondo di riserva iscritto in bilancio ha attualmente una disponibilità di €.298.161,04, di cui
€.97.929,53 riservata a spese non prevedibili ed €.200.231,51 per le altre tipologie di spesai

Vista fa nota acquisita al prot.gen. dì questo Comune al r,.22753 del51712017, con la quale il Vice Segretario
Generale ha chiesto di effettuare la variazione compensativa tra capitoli di spesa appartenenti alla
medesima missione/programma e macroaggregato per incrementare lo stanziamento del capitolo relativo

Descrizion€ Rit. al balancio lmporto
%su
spess

conEnti
Note

Soese conenti iscritte nel
bilancio di previsione iniziale

Titolo I €.43.524.233.44

Fondo di riserva Cap.230 €. 213.026.04 0.489% Min 0,45%-l\/ax 2%
di cui: Quota vincolata Cap.230 €. 97.929.53 0.225o/o 50% dell'imoorto minimo

Quota non vincolala Cap.230 €. 115.096.51 o.2u% Differenza



alle spese per incarichi legali;

Vista l'ulteriore nota acquisita al prot.gen. di qu€sto Comune al n.23'120 del 71712017, con la quale lo stesso
Vice Segretario Generale chiede di effettuare la variazione compensativa tra capitoli di spesa appartenenti
alla medesima missione/programma e macroaggregato per incrementare lo stanziamento del capitolo
relativo alle spese per altre prestazioni di servizi per gli Organi lstituzionalii

Vista anche la nota acquisita al prot.gen. dr questo Comune al n.23867 del 141712017, con la quale il

Dirigente dell'Area LL.PP. chiede di rimpinguare lo stanziamento di spesa necessario ad adeguare I'impianto
ascensore, ìnstallato presso il Palazzo di Citta - lato UTC, all'abbattimento delle barriere architettonichei

Vista l'ulteriore esigenza manifestata dall'amministrazione comunale di partecipazione ad una ATS per la
presentazione di n. 3 progetti di eventi culturali per il Comune di trani rientranti tra i nuovi obiettivi strategici
dell'ente che vedono in primo piano la iniziativa privata con la collaborazione del soggetto pubblico per un
importo complessivo di € 69.000,00=

Considerato che, pertanto, si rende necessario integrare gli stanziamenti del suddetti capitoli per far fronte
a spese non prevedibili la cui manc€ta effettuazionè comporti danni certi all'amministrazione;

Verificato che a tali maggiori spese correnti non possa farsi fronte con una corrispondente diminuzione di
altre voci di spesa ovvero con un aumento delle entrate;

Ritenuto pertanto necessario disporre il prelevamento dal fondo di riserva;

Richiamato I'art.166, comma 2-bis, del D.Lgs.
devè essere riservata ad eventuali soese non
all'amministrazione:

Vislo il D.Lgs. n.267 nO00:

Visto if D.Lgs. n.11812O11;

n.267|2OOO, il quale prevede che la metà della quota minima
prevedibili la cui mancata effettuazione comporti danni certi

Visto if principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all.4l2 al D.Lgs. n.1 18/2011 ;

Visto lo Statuto Comunale:

visto il vigente Regolamento comunale di contabilita;

Visto il parere favorevole dal punto di vista tecnico e contabile, espresso, ai sensi dell'an. 49, del

D.Lgs.26712000, dal Dirigente dei Servizi Finanziari, dott. Angelo PEDONE;

Con voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1. Prefevare, ai sensi dell'art.166, comma 2, e 176 del D.Lgs. n.267/2000, dal fondo di ris€rva iscritto
nel bilancio di previsione corrente al Cap.230 (Miss.20 - prog. 01 - PdC U.1.10.01,01.001)
denominato "Fondo di riseNa" I'importo di €.95.000,00 integrando le dotazioni dei seguenti capitoli
di sp€sa pèr gli importi a fianco di ciascuno indicati:

Miss,/Progl0ap. Denomlnazione
lmporto

Quola
vincolata

Ouota non
vincolata

1.01.1.0103/18
Altre prestazioni di servizi- Orgeni

lstituzionali €. 0,00 €. 5.000.00

1.05.1.0103i 123
Manutenzione ascensori e interventi

manutentivi vari €. 0.00 €.10.000.00



1.02.1 ,0103/2058 Soese Der incarichi leqali €. 0,00 €.11 .000.00

5.02.1.0104/418
Gofinanziamento progetti eventi culturali

2017 €. 0.00 €.69.000.00

Totale pr€levamento fondo di riserva €. 0,00 €.95.000.00

2. Dare atlo che, e seguito del prelevamento di cui sopra, nel fondo di riserva residua la disponibilità di
€.218.404,07 di cui:

Quota vrncolata

Quota non vincolata

Totale disponibilità r6sidua del fondo

€. 97.929,53

€.. 120.474.54

c.218.404,07

Gomunicare la presente deliberazione al Consiglio Comunale, secondo le forme ed i tempi slabiliti
nel vigente Regolamento comunale di contabilita;

4. Trasmettere la presente deliberazione al Tesoriere comunale, ai sensi dell'art.2l6 del D,Lgs.
n.267/2000:

5. Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D.Lgs.
I 8/8/2000, n.267, stante l'urgenza.



E

o- o-

cd ni

ÈrnlJo

e.

.qFE7
€?
c'>
'.2
E9uÉ
E gz

o9rà
É(n z9? lu

IJJz
N.^z*, lrlF

I ^zÈ3ÈEF

dc;

qq

o.o8o(JrL

N HH

ooo
GO.O.

FFF

qq

*- FoóÈ
ooo

9-e.so oo
FFF

oooFFF

338

888
ddd
ci c;

uìq

888ddct

A- I')oo

-
s
E
e

à
E

*
s
*
s
ò

È

È
,8

_9 --
bP
.F86 e--8.* *ó'ìí

-q
(-)

c{Z
LU

E*trÈút,EI:
E."

o,o 5(J(JrL
EEELS9

9Seo.o.À
-E.g.9aaí
FFF

drt

o_ è- o_

'rt ri

.d tli

oLtÈ
qoo

ooo
FFF

FFF

rC{

tL l,t

Nz
Lllo
UJ
c(

1
7ZoO
UNin)

!!zEÍ
:TE E q
5ÉE!
l€ q ú'E:iEll
:N g-'ó
Èò 2a9

FJ

F-

-Lu 
I

E o ÈiÈEi3
egF
yo

=-

È.

t--

:Eg

LÙ

Et-

E

&.
sffi$

o(\
(!

oo
E
E
oftc
o
IL
(E
T'
o
.g
o
fL
oo
o
IU

!

o(\
q)

o
o
g
dl



I

o--

a-|,oo

dri

9q

8- 8-

É
I!

d
6
ooz
TL

E9'-
E9e
Èsg
H€ 

"oFù
li

E;
ceF
ETgÈ
=

o- o- c.

d; o;

o.o E()or|.
oo o

tt'E

.9 .9 .e

.9.8!-E=g.Eg
5!5oooFFF

.E

bs,F
ooo

EEE
cD ctt aDooo
co.o.g.cg
.o .o .o

o- o-

eq

o- q. o-

oi oi

!

ES.F
.B 'H 'F

9.S9ooo
FFF

FFF

dd
do;

oo

dd

Ll/t9rJ

o(!
e
É.p
=f
trz
g
lll
F
E

É

o
,
lu

=
Fiz
z
tr

-q
EÈ

EÉ

-9PE.:!P
.99FD-6?
egcg
È;E
ÀE F
-9= oqú 3ós,*o5 -'
E?

Po
E39EFàF

=

a

atN

i<i si

q. q. 6-

èl .c

o.o 5t or|-
EE'Eooon!!
.9 .e .9

9.9.9-==
.g .c -c
oooFFF

Ol-ONqa

dÉ
qt

^,"E66'i
EEEooo

EEE
EÉEo.'|oegeo.o-ng-g!

FFI.

q6_

b8,F

oooooo
FFF

FFF

t-'

R

F

!J

e

E

(J

.dr^
à#$

}i

o
N
G

o
.9
É
E
o
EI

o
IJ.

IEî,
o

3
E
fL
o
fJ

o
tr

I

o(\
@

.9ocg
o



o-

c'1

e

E

6

i';.

I (*','\.tiiI \
'.àiJV \

,-:J .-- \.i: .1,

Qc:
r. :'.

(o-o-q

oq .!

qe

vi 
'd

N l'-
è; .i

!o.o 3o(JL
cÉcooo

-9-99
FFF

6-qq

úi ir;

ddd

úi ci

o-o 5oorr-
ooo

ooo

=EE

FFF

ddti

'.í 'rt?e

o.14 E(r(JL
ooo

croot
a- tL o-

FFF

'd út

ó? o?

ssF
-9.99

-999ooo
FFFg-Eg

FFF

F

d

É

tu

e
F

E
o

0(\
rg

o
ta

É.

E
oît
tr
o
l!
IE
E
o

eo
o-
oo
tr
o
ut

I

o(\
oo

.9()
c
ct

ú



DELIBERA N. 131 DEL 2AN7I2O17

ll presente verbale è stato approvato e sottoscritto neì modi di legge.

,. z (( 7 res pubbric.

IL SEGRETARIO GENERALE

che la presente deliberazione:

è affissa all'albo Pretorio dal

ATTESTA

2 A68 2il17 1 Z A60 2017
per

15 giorni consecutivi come prescritto dall'art, 124, l" comma, del T.U.E.L. approvato

col D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, contestualmente comunicata ai Capi Gruppo Consiliarl.

Trani, -+l-:

l{l "i. . j ì1. r: , i
i: ',.,, .";":'*"-ù

i;a",*

ll Segretario, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

2Aqu?n7

(art. 134 comma 3 del D.


